11RS0010-01-2025-001699-64

Дело № 1-125/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 29 августа 2025 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми 

в составе председательствующего судьи Ермиловой К.И.

при секретаре судебного заседания Гуляевой Т.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Эжвинского района г. Сыктывкара Морозовой А.А.

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Деменковой Ж.В., представившей ордер №... от **.**.** и удостоверение №...

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ... судимой:

29... 

...,

задержанной и содержащейся под стражей по данному уголовному делу с **.**.** по настоящее время, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (7 преступлений), покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (2 преступления), а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории г. Сыктывкара Республики Коми при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 2014 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осознавая, что посягает на безопасность здоровья заранее неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), действуя незаконно, имея умысел на организацию незаконного сбыта наркотических средств, и осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в этой сфере возможна при создании под единым руководством нескольких территориально обособленных структурных подразделений, решило создать и возглавить преступное сообщество (преступную организацию) со сложной организационно-иерархической структурой, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно, систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе на территории ...

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, неустановленное лицо приняло на себя общие организационно-распорядительные функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть функции «Организатора» и «Руководителя», в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности преступного сообщества (преступной организации); вовлечение новых участников преступного сообщества (преступной организации); обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами в надлежащих качестве и количестве; обеспечение участников преступного сообщества (преступной организации) средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств; разработка плана легализации преступных доходов и его применение, руководство распределением легализованных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений; контроль за соблюдением участниками преступного сообщества (преступной организации) мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

В число «Руководителей» преступного сообщества (преступной организации) и его структурных подразделений - территориально обособленных организованных групп вошли неустановленные лица, использующие в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее – «Telegram») различные псевдонимы, в том числе «...» имя пользователя ...» и «...» имя пользователя ...», а также иные неустановленные лица, которые, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования преступного сообщества в виде интернет-магазинов со следующими условными наименованиями: «...», действующего на территории Республики Коми, «...», действующего на территории по адресу ...; «...», действующий на территории по адресу ..., интернет-магазинов с неустановленными наименованиями, действующих на территории по адресу ..., по адресу ..., через которые осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом.

Для осуществления данной преступной деятельности на территории Республики Коми преступным сообществом не позднее **.**.** создано структурированное территориально обособленное подразделение – организованная группа, с условным наименованием «...», использующая для осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств и психотропных веществ систему интернет-магазинов с функцией автоматической продажи, исключающей предварительный контакт во время сделки между приобретателями наркотических средств и членами организованной группы, размещенных на запрещенных на территории Российской Федерации интернет-площадках «...» (до **.**.**.), «...», «...», сайт в сети «Интернет» -«...», а также публичную страницу в программе «Telegram» с наименованием «...» (имя пользователя – ...), на которых «организатором» (либо иными лицами по его поручению) было произведено их оформление и настройка (подобран дизайн, внесены сведения по описанию, ассортименту, стоимости, способу внесения оплаты и территориальному местонахождению товара (наркотических средств и психотропных веществ).

В соответствии с разработанным алгоритмом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, деятельность созданной на территории Республики Коми организованной группы, обеспечивалась участниками этого территориально обособленного подразделения – структурированной организованной группой, которая характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей и строгой иерархической структурой:

- организатор – неустановленное лицо (группа лиц), которое определяет состав организованной преступной группы, осуществляет руководство созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций (кураторов, операторов), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивает преступную группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начало и порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств;

- куратор – неустановленное лицо (группа лиц), отвечающее за организацию и контроль перевозки наркотических средств по территории Российской Федерации, координацию действий курьеров, перевозящих наркотические средства по территории Российской Федерации, и за организацию сбыта наркотиков в конкретном регионе, работу с клиентами, решение вопросов по трудоустройству в качестве закладчиков;

- оператор – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», координирует и контролирует преступную деятельность нижестоящих членов организованной группы (склад, мини-склад, закладчик), а именно: даёт указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств и психотропных веществ, которые должны находиться в тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников (закладок), контролирует работу ботов – автоматических программ продаж наркотических средств и психотропных веществ в программе «Telegram», а также контролирует поступление денежных средств от покупателей, получение ими наркотических средств и психотропных веществ, разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации;

- курьер – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств и психотропных веществ в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения на территорию Республики Коми для бесперебойной работы организованной группы;

- склад – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в функции которого входит подыскание места хранение и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств и психотропных веществ от 1 кг и выше, а также фасовка наркотического средства (психотропного вещества) на оптовые партии для «мини-складов» и «закладчиков» в объемах, указываемых «оператором», их поступление нижестоящим структурным подразделениям, а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий наркотических средств. Данные лица разделяются в иерархии организованной группы в зависимости от объемов, находящихся в их распоряжении наркотических средств и территориального уровня. Так, «мини-склад» осуществляет хранение наркотических средств, в количестве до 1 кг, в определенном населенном пункте и организацию тайников для «закладчиков» и оптовых покупателей;

- трафаретчик (графитчик) – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, ответственное за рекламу интернет-магазина в конкретном городе, субъекте путём нанесения надписей (граффити) в людных местах в виде наименования интернет-магазина и адреса его нахождения в сети «Интернет», с целью привлечения большего количества потенциальных приобретателей наркотических средств и как следствие увеличение объёмов продаж наркотических средств и получаемой выгоды;

- спортики – неустановленные лица, действующие в составе организованной группы, в функции которых входит поиск иных членов организованной группы (закладчиков, курьеров, складов и т.д.) допустивших хищение наркотических средств и психотропных веществ переданных им вышестоящими звеньями интернет-магазина в целях последующего сбыта, а также недобросовестно исполняющими свои функциональные обязанности в структуре организованной группы с целью их склонения к продолжению осуществления преступной деятельности направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, либо истребование возмещения понесенного организованной группой материального ущерба иными способами, а именно посредством психологического давления (угроз, шантажа), посредством применения физической расправы (причинения побоев, вреда здоровью), повреждения либо уничтожения имущества;

- закладчик – лицо, в функции которого входит исполнение указаний оператора относительно места получения наркотических средств и психотропных веществ, осуществление их дальнейшего хранения, при необходимости фасовки и размещение в тайники (закладки). Далее закладчик посредством сети «Интернет» передаёт адреса и описания местонахождения данных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами «оператору», который в свою очередь непосредственно принимает заказы от покупателей указанных наркотических средств и психотропных веществ, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок).

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядит следующим образом: «организатор» – «оператор» –«склад» – «курьер» – «мини-склад» – «закладчик» – «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передается ни от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств, что обеспечивает высокий уровень конспирации преступной деятельности.

Помимо этого, схема подбора участников предполагает возможность вместо предоставления персональных данных (фотографии документа, удостоверяющего личность гражданина) внесение посредством системы электронных платежей денежного залога с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом путём обмана передаваемых ему наркотических средств.

Созданной, таким образом, организованной преступной группе, при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличие у её участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

- устойчивость, выражающаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие четкой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), чёткая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за её пределами;

- регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения её бесперебойной деятельности.

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с **.**.** до **.**.**, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, используя мобильный телефон марки «...» IMEI1: №..., IMEI2: №... с установленной в нем сим-картой сотового оператора ООО «...» №... (далее – мобильный телефон «...»), посредством сети «Интернет», путём интерактивной переписки в «Telegram», вступила в преступный сговор с неустановленным лицом – участником вышеуказанной организованной группы на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Коми.

После этого, в период с **.**.** до **.**.** неустановленным лицом – участником вышеуказанной организованной группы посредством сети «Интернет» в «Telegram» ФИО1 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность она должна будет осуществлять в составе организованной группы, действующей на территории Республики Коми, выполняя функции «закладчика», а также разъяснены меры безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности.

В связи со вступлением ФИО1 в состав вышеуказанной организованной группы, действовавшей на территории Республики Коми, состоящей помимо ФИО1 из других, неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, ФИО1 были определены чёткие функции, соответствующие звену «закладчик», которые она должна осуществлять под руководством неизвестного ей и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

В соответствии с отведенной ФИО1 преступной ролью в организованной группе, последняя должна была осуществлять следующие функции:

- посредством технического средства, подключенного к сети «Интернет», получать от «оператора» информацию о местонахождении размещенных неустановленными участниками организованной группы тайников (закладок) с наркотическими средствами, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирать их из указанных тайников;

- полученные наркотические средства размещать в тайниках (закладках) в выбранных самостоятельно местах на территории г. Сыктывкара Республики Коми для дальнейшего незаконного сбыта;

- соблюдая меры конспирации, передавать «оператору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных ей тайников (закладок), используя программу «Telegram», позволяющую шифровать передаваемую информацию.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, ФИО1 должна была получать денежное вознаграждение путем зачисления на счет №..., открытый на ее имя в ООО «... Банк». Также по договоренности с «оператором» небольшую часть из полученной массы наркотического средства ФИО1 могла оставлять себе для личного употребления. 

Так, ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты **.**.** до 12 часов 34 минут **.**.**, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, используя мобильный телефон марки «...», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством на территории г. Сыктывкара Республики Коми и указание разместить его в тайники (закладки) в самостоятельно выбранных ей местах для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты **.**.** до 12 часов 34 минут **.**.** по указанию «оператора» с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории Республики Коми, в соответствии с возложенными на нее функциями «закладчика», получила из тайника (закладки), расположенного на территории г. Сыктывкара Республики Коми наркотическое средство – ... в крупном размере массой не менее 1,75 грамм, которое с момента получения стала незаконно хранить при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

В период с 00 часов 01 минуты **.**.** до 12 часов 34 минут **.**.** ФИО1, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, по ранней договоренности с «оператором» о получении наркотического средства для личного употребления в качестве вознаграждения за сбыт наркотических средств, часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – ... в значительном размере массой 0,80 грамм отделила от его общей массы, после чего незаконно хранила при себе без цели сбыта на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

Далее, ФИО1 **.**.** в 12 часов 35 минут, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц разместила часть наркотического средства – ... в значительном размере массой 0,95 грамм в тайник (закладку) на участке местности, расположенном по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Однако, ФИО1 свой совместный с иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – ... в значительном размере массой 0,95 грамм не довела до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку **.**.** период с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут ФИО1 была задержана сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на территории по адресу ..., в результате чего ее преступная деятельность как участника вышеуказанной организованной группы была прекращена, а вышеуказанное наркотическое средство – ... в значительном размере массой 0,95 грамм было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** в период с 12 часов 48 минут до 12 часов 53 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Она же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории г. Сыктывкара Республики Коми при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с **.**.** до **.**.** при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступила в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «...», где ей было поручено выполнение функций «закладчика», которые она выполняла на территории г. Сыктывкара Республики Коми под руководством неизвестного ей и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, используя мобильный телефон марки «...», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством на территории г. Сыктывкара Республики Коми и указание разместить его в тайники (закладки) в самостоятельно выбранных ей местах для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут по указанию «оператора» с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории Республики Коми, в соответствии с возложенными на нее функциями «закладчика», получила из тайника (закладки), расположенного на территории г. Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство – ... в крупном размере массой не менее 21,99 грамм, которое с момента получения стала незаконно хранить при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

Далее, ФИО1 после получения вышеуказанного наркотического средства **.**.** в 15 часов 04 минуты, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц разместила часть наркотического средства – ... в значительном размере массой 1,85 грамм в тайник (закладку) на участке местности, расположенном по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Однако, ФИО1 свой совместный с иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – ... в значительном размере массой 1,85 грамм не довела до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку **.**.** период с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут ФИО1 была задержана сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на территории по адресу ..., в результате чего ее преступная деятельность как участника вышеуказанной организованной группы была прекращена, а вышеуказанное наркотическое средство – ... в значительном размере массой 1,85 грамм было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** в период с 12 часов 17 минут до 12 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории Октябрьского проспекта г. Сыктывкара Республики Коми.

Она же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с **.**.** до **.**.** при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступила в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «...», где ей было поручено выполнение функций «закладчика», которые она выполняла на территории г. Сыктывкара Республики Коми под руководством неизвестного ей и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, используя мобильный телефон марки «...», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством на территории г. Сыктывкара Республики Коми и указание разместить его в тайники (закладки) в самостоятельно выбранных ей местах для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут по указанию «оператора» с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории Республики Коми, в соответствии с возложенными на нее функциями «закладчика», получила из тайника (закладки), расположенного на территории г. Сыктывкара Республики Коми наркотическое средство – ... в крупном размере массой не менее 21,99 грамм, которое с момента получения стала незаконно хранить при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

Далее, ФИО1 после получения вышеуказанного наркотического средства **.**.** в 12 часов 54 минуты, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц разместила часть наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,92 грамма в тайник (закладку) на участке местности, расположенном по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Однако, ФИО1 свой совместный с иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,92 грамма не довела до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку **.**.** период с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут ФИО1 была задержана сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на территории по адресу ..., в результате чего ее преступная деятельность как участника вышеуказанной организованной группы была прекращена, а вышеуказанное наркотическое средство – ... в крупном размере массой 2,92 грамм было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** в период с 13 часов 47 минут до 13 часов 53 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Она же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с **.**.** до **.**.** при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступила в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «...», где ей было поручено выполнение функций «закладчика», которые она выполняла на территории г. Сыктывкара Республики Коми под руководством неизвестного ей и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, используя мобильный телефон марки «...», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством на территории г. Сыктывкара Республики Коми и указание разместить его в тайники (закладки) в самостоятельно выбранных ей местах для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут по указанию «оператора» с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории Республики Коми, в соответствии с возложенными на нее функциями «закладчика», получила из тайника (закладки), расположенного на территории г. Сыктывкара Республики Коми наркотическое средство – ... в крупном размере массой не менее 21,99 грамм, которое с момента получения стала незаконно хранить при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

Далее, ФИО1 после получения вышеуказанного наркотического средства **.**.** в 12 часов 59 минут, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц разместила часть наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,91 грамм в тайник (закладку) на участке местности, расположенном по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Однако, ФИО1 свой совместный с иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,91 грамм не довела до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку **.**.** период с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут ФИО1 была задержана сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на территории по адресу ..., в результате чего ее преступная деятельность как участника вышеуказанной организованной группы была прекращена, а вышеуказанное наркотическое средство – ... в крупном размере массой 2,91 грамм было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** в период с 13 часов 58 минут до 14 часов 03 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Она же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с **.**.** до **.**.** при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступила в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «...», где ей было поручено выполнение функций «закладчика», которые она выполняла на территории г. Сыктывкара Республики Коми под руководством неизвестного ей и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, используя мобильный телефон марки «...», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством на территории г. Сыктывкара Республики Коми и указание разместить его в тайники (закладки) в самостоятельно выбранных ей местах для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут по указанию «оператора» с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории Республики Коми, в соответствии с возложенными на нее функциями «закладчика», получила из тайника (закладки), расположенного на территории г. Сыктывкара Республики Коми наркотическое средство – ... в крупном размере массой не менее 21,99 грамм, которое с момента получения стала незаконно хранить при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

Далее, ФИО1 после получения вышеуказанного наркотического средства **.**.** в 13 часов 12 минут, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц разместила часть наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,82 грамма в тайник (закладку) на участке местности, расположенном по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Однако, ФИО1 свой совместный с иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,82 грамм не довела до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку **.**.** период с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут ФИО1 была задержана сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на территории по адресу ..., в результате чего ее преступная деятельность как участника вышеуказанной организованной группы была прекращена, а вышеуказанное наркотическое средство – ... в крупном размере массой 2,82 грамм было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** в период с 15 часов 01 минуты до 15 часов 08 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Она же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с **.**.** до **.**.** при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступила в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «...», где ей было поручено выполнение функций «закладчика», которые она выполняла на территории г. Сыктывкара Республики Коми под руководством неизвестного ей и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, используя мобильный телефон марки «...», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством на территории г. Сыктывкара Республики Коми и указание разместить его в тайники (закладки) в самостоятельно выбранных ей местах для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут по указанию «оператора» с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории Республики Коми, в соответствии с возложенными на нее функциями «закладчика», получила из тайника (закладки), расположенного на территории г. Сыктывкара Республики Коми наркотическое средство – ... в крупном размере массой не менее 21,99 грамм, которое с момента получения стала незаконно хранить при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

Далее, ФИО1 после получения вышеуказанного наркотического средства **.**.** в 13 часов 19 минут, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц разместила часть наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,88 грамма в тайник (закладку) на участке местности, расположенном по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Однако, ФИО1 свой совместный с иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,88 грамм не довела до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку **.**.** период с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут ФИО1 была задержана сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на территории по адресу ..., в результате чего ее преступная деятельность как участника вышеуказанной организованной группы была прекращена, а вышеуказанное наркотическое средство – ... в крупном размере массой 2,88 грамм было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** в период с 14 часов 41 минуты до 14 часов 47 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Она же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с **.**.** до **.**.** при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступила в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «...», где ей было поручено выполнение функций «закладчика», которые она выполняла на территории г. Сыктывкара Республики Коми под руководством неизвестного ей и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, используя мобильный телефон марки «...», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством на территории г. Сыктывкара Республики Коми и указание разместить его в тайники (закладки) в самостоятельно выбранных ей местах для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут по указанию «оператора» с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории Республики Коми, в соответствии с возложенными на нее функциями «закладчика», получила из тайника (закладки), расположенного на территории г. Сыктывкара Республики Коми наркотическое средство – ... в крупном размере массой не менее 21,99 грамм, которое с момента получения стала незаконно хранить при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

Далее, ФИО1 после получения вышеуказанного наркотического средства **.**.** в 13 часов 35 минут, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц разместила часть наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,87 грамма в тайник (закладку) на участке местности, расположенном по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Однако, ФИО1 свой совместный с иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,87 грамм не довела до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку **.**.** период с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут ФИО1 была задержана сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на территории по адресу ..., в результате чего ее преступная деятельность как участника вышеуказанной организованной группы была прекращена, а вышеуказанное наркотическое средство – ... в крупном размере массой 2,87 грамм было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** в период с 14 часов 28 минуты до 14 часов 32 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Она же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с **.**.** до **.**.** при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступила в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «...», где ей было поручено выполнение функций «закладчика», которые она выполняла на территории г. Сыктывкара Республики Коми под руководством неизвестного ей и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, используя мобильный телефон марки «...», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством на территории г. Сыктывкара Республики Коми и указание разместить его в тайники (закладки) в самостоятельно выбранных ей местах для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут по указанию «оператора» с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории Республики Коми, в соответствии с возложенными на нее функциями «закладчика», получила из тайника (закладки), расположенного на территории г. Сыктывкара Республики Коми наркотическое средство – ... в крупном размере массой не менее 21,99 грамм, которое с момента получения стала незаконно хранить при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

Далее, ФИО1 после получения вышеуказанного наркотического средства **.**.** в 13 часов 41 минуту, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц разместила часть наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,87 грамма в тайник (закладку) на участке местности, расположенном по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Однако, ФИО1 свой совместный с иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,87 грамм не довела до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку **.**.** период с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут ФИО1 была задержана сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на территории по адресу ..., в результате чего ее преступная деятельность как участника вышеуказанной организованной группы была прекращена, а вышеуказанное наркотическое средство – ... в крупном размере массой 2,87 грамм было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** в период с 14 часов 13 минуты до 14 часов 19 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Она же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с **.**.** до **.**.** при вышеуказанных в обвинении обстоятельствах вступила в состав организованной группы с условным наименованием в сети «Интернет» - «...», где ей было поручено выполнение функций «закладчика», которые она выполняла на территории г. Сыктывкара Республики Коми под руководством неизвестного ей и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в данной организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с неустановленными участниками организованной группы, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, используя мобильный телефон марки «...», посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством на территории г. Сыктывкара Республики Коми и указание разместить его в тайники (закладки) в самостоятельно выбранных ей местах для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1 **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 03 минут по указанию «оператора» с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории Республики Коми, в соответствии с возложенными на нее функциями «закладчика», получила из тайника (закладки), расположенного на территории г. Сыктывкара Республики Коми наркотическое средство – ... в крупном размере массой не менее 21,99 грамм, которое с момента получения стала незаконно хранить при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

Далее, ФИО1 после получения вышеуказанного наркотического средства **.**.** в 13 часов 59 минут, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц разместила часть наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,87 грамма в тайник (закладку) на участке местности по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Однако, ФИО1 свой совместный с иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – ... в крупном размере массой 2,87 грамм не довела до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку **.**.** период с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут ФИО1 была задержана сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару на территории по адресу ..., в результате чего ее преступная деятельность как участника вышеуказанной организованной группы была прекращена, а вышеуказанное наркотическое средство – ... в крупном размере массой 2,87 грамм было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** в период с 10 часов 54 минут до 11 часов 06 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам ... северной широты... восточной долготы на территории по адресу ...

Она же, ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере на территории г. Сыктывкара Республики Коми при следующих обстоятельствах:

ФИО1, выполняя функции «закладчика» наркотических средств совместно с иными неустановленными лицами (участниками организованной группы), **.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 12 часов 34 минут, действуя по указанию «оператора», извлекла из тайника (закладки), расположенного на территории г. Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство – ... в крупном размере массой не менее 1,75 грамм, которое с момента получения стала незаконно хранить при себе на территории г. Сыктывкара Республики Коми в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

**.**.** в период с 00 часов 01 минуты до 12 часов 34 минут ФИО1, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, по ранней договоренности с «оператором» о получении наркотического средства для личного употребления в качестве вознаграждения за сбыт наркотических средств, часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства–... в значительном размере массой не менее 0,80 грамм отделила от его общей массы, тем самым, действуя умышленно, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, незаконно приобрела без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, намереваясь впоследствии употребить его лично.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя умышленно, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, незаконно хранила при себе без цели сбыта данное наркотическое средство – ... в значительном размере массой 0,80 грамм, с момента приобретения при вышеуказанных обстоятельствах до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару в ходе осмотра места происшествия, произведенного **.**.** в период с 16 часов 03 минут до 17 часов 53 минут в помещении Отдела полиции «Эжвинский» УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>.

Оставшуюся часть наркотического средства – ... в значительном размере массой 0,95 грамм ФИО1 **.**.** в 12 часов 35 минут, действуя по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц разместила в тайник (закладку) на участке местности, расположенном по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы на территории по адресу ...

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью. Воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ, судом были оглашены и исследованы показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования. Из оглашенных показаний следует, что впервые попробовала наркотические средства **.**.** **.**.** около 5 часов она приехала по адресу ... к своему знакомому, которого отказывается называть, у которого распивала спиртное. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, она не смогла сориентироваться на местности, перепутала дорогу и оказалась по адресу ... Какое-то время она ходила по территории по адресу ..., точного места она назвать не может, и в канаве нашла сумку темно-синего цвета. Взяв сумку, она ее открыла, внутри увидела косметичку розового цвета, в которой был полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом, предположила, что это наркотик, оставила его себе, чтобы потом употребить лично. В какой-то момент она увидела мужчину, спросила у него, как найти дорогу к магазину. Прошла еще немного, но к ней подъехали сотрудники полиции. Она пояснила им, что у нее в сумке находятся наркотики, после чего добровольно поехала в отдел полиции. В дальнейшем наркотическое средство у нее было изъято (т. 1, л.д. 220-223).

В последующих показаниях поясняла, что после освобождения из мест лишения свободы стала проживать у С4., совместно употребляли наркотические вещества, который помог ей «устроиться» закладчицей наркотических средств. Как он это сделал ей известно, но использовал ее телефон «...». Объяснил ей, что осуществлять работу нужно через приложение «Телеграмм» ведя диалог с пользователем «...». Затем признала, что раскладывала закладку с наркотиком по адресу ... **.**.**, которую ей дал С4. **.**.** и сказал разложить в тот же день, но так как она себя плохо чувствовала, то сделала это **.**.**. В данных показаниях ФИО1 придерживалась версии, что наркотическое средства она сбывала совместно с С4. (т.1, л.д. 220-223, т.3, л.д. 180-183, 190-192, т.4, л.д. 10-16, 21-26, 27-33). 

В конце предварительного расследования вину признала в полном объеме, пояснив, что проживая у С4. они вместе употребляли наркотические средства, которые последний приобретал через интернет -магазин и сам сбывал. Затем ему кто-то сообщил, что за ним ведется наблюдение со стороны правоохранительных органов, и они переехали, сняв квартиру по адресу ... С4. купил два телефона, подарив один ей. В телефоне установлена сим-карта оператора «...» с абонентским номером №..., зарегистрированным на её имя. Она не хотела жить с С4., хотела иметь заработок и жить в своей квартире вместе с С8., ... С4. показал ей в телефоне как устроен набор в интернет-магазин, показал «оператора» в мессенджере «Телеграм», с которым в дальнейшем она стала поддерживать связь, в том числе и с ним она общалась на предмет получения заработной платы в виде криптовалюты, однако не разобралась с приложением «...» и вся заработная плата последующем перечислялась ей «оператором» на счет ее банковской карты «... - банк». Каких-либо залогов, фотографий паспорта она «оператору» не отправляла. Никнейм оператора, который поддерживал с ней связь, записан у нее в телефонной книге, как «...». В итоге примерно с **.**.** по **.**.** она совершала незаконную деятельность по сбыту наркотиков в составе интернет-магазина, а именно делала закладки с наркотиком, который ей выдавался оператором, на территории г. Сыктывкара. Все выполненные тайники (закладки) она фиксировала на свой мобильный телефон, после чего отправляла информацию об их местонахождении оператору. За свою незаконную деятельность в качестве «закладчика» вознаграждения она получила около 20 000 рублей, точную сумму назвать затрудняется. По поводу наркотического средства, которое было обнаружено в ходе исследования ее мобильного телефона, поясняла, что **.**.** она от «оператора» получила информацию о местонахождении оптовой закладки, который был расположен в районе по адресу ..., точное местоположение вспомнить не может, опт был массой - 40 грамм. Забрав закладку, она в этот же день разложила часть наркотика (наркотик она уже получила расфасованным) в районе по адресу ... отправила информацию о местонахождении наркотика оператору, а на следующий день пошла раскладывать наркотик в район по адресу ..., разложила, сфотографировала, но «оператору» ничего не отправила, поскольку ее задержали. Оптовую закладку, которую она получала **.**.**, получала без участия С4., раскладывала ее в розницу она также самостоятельно. 

Уточнила свои показания, пояснив, что после устройства в интернет- магазин (название которого не помнит, как и не помнит никнейм оператора), «оператор» отправил инструкции, в которых было указано где можно размещать, где нельзя, закладки с наркотиками, также сказал, что ей нужно будет забирать наркотики из тайников, после чего фасовать и при необходимости наркотики размещать на местности. Также «оператор» сказал, что денежные средства от ее незаконной деятельности будет получать в приложении ..., но она не смогла разобраться и стала получать деньги на ее карту ... банка. Общую сумму, полученную за сбыт наркотических средств, не помнит. Была проинструктирована, что размещать закладки она должна была на территории г. Сыктывкара. Оператор записан в ее телефоне как «...». Примерно **.**.** не раньше **.**.**, более точно не помнит, находилась где-то по адресу ..., получила от оператора данные о месте с закладкой наркотических средств, вес наркотика и где именно было, не помнит. Забрала из тайника закладку (насколько помнит был наркотик «...»), после чего приехала по адресу съемной квартиры по адресу ..., номер квартиры не помнит. Был ли данный вес расфасован не помнит, может быть и был. Далее разместила один сверток по указанию оператора в районе по адресу ..., сделала фото места, не помнит, отправляла ли она фото «оператору» или нет. Из этого же веса она взяла себе небольшую часть наркотика по разрешению «оператора», данный наркотик у нее был изъят **.**.** в отделе полиции при задержании. Она его хранила для личного употребления, сбывать никому не хотела. Далее, **.**.** ей были отправлены «оператором» координаты закладки весом около 40 грамм, наркотик был «...» в районе по адресу ..., место показать не сможет, не помнит. В утреннее время того же дня забрала закладку, потом пришла также по адресу ..., квартиру не помнит и расфасовала в свертки, как сказал «оператор» (ранее говорила, что получила вес расфасованный, но она перепутала). После чего поехала по адресу ..., где в лесном массиве разместила закладку, сфотографировала место, отправила или нет фото «оператору», не помнит. Размещала закладки по указанию «оператора». Вес закладки она не помнит. Когда ходила по адресу ... ей стало немного плохо, и она уехала обратно домой. Далее уже **.**.** она поехала по адресу ... и там разместила закладки расфасованные **.**.** около 7 штук. Зафиксировала их местоположение с помощью телефона, но фото «оператору» отправить не успела, так как была задержана сотрудниками полиции. В ее телефоне имеются фотографии именно тех закладок, которые она разместила **.**.**, **.**.** и **.**.**. Ранее в своих показаниях она указывала другую позицию, так как думала, что таким образом сможет избежать наказания или сделать его меньше. В настоящее время дает правдивые показания. Ей был предоставлен осмотр предметов от **.**.** ее счета в ... Банк. Может пояснить следующее, что в настоящий момент она не может сказать, что за суммы ей поступали на ее карту. Также не может пояснить, какие именно суммы не поступили за сбыт наркотиков, так как она уже не помнит. Может только сказать, что пользовалась картой для оплаты покупок в магазинах для приобретения разных товаров. С С4. она в преступный сговор не вступала. Ранее давала другие показания, так как боялась и не знала, как себя вести. Прямого умысла оговорить С4. у неё не было. С ним она наркотик не размещала, не расфасовывала. За окружающей обстановкой никогда не следила. Также хотела уточнить, что наркотик массой 0,80 грамм она взяла до того, как положила закладку **.**.** (т. 1 л.д. 71-74, т. 5 л.д. 1-5, 32-35).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указала на участки местности с географическими координатами ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы, и пояснила, что **.**.**, **.**.**, **.**.** она на данных участках местности разместила закладки с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 206-215).

После оглашения показаний ФИО1 подтвердила свои показания, данные в конце предварительного расследования. Не отрицала, что все преступления, которые ей вменены органами предварительного расследования были совершены ею, именно она связывалась с оператором, по его указанию из тайников получала наркотические средства, делала закладки и получала за это деньги. Пояснила, что без помощи С4., она не смогла бы устроиться на работу в интернет магазин, так как ранее никогда не пользовалась «Телеграмм».

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей и другими доказательствами исследованными в судебном заседании.

Свидетель С1. в ходе предварительного расследования показал, что **.**.** в районе по адресу ... была задержана ФИО1 по подозрению в незаконном хранение наркотических средств. У ФИО1 был при себе мобильный телефон марки «...», который у нее изъят в отделе полиции «Эжвинский» **.**.**. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно «исследование предметов и документов» был исследован изъятый мобильный телефон, в результате чего в памяти мобильного телефона ФИО1 были обнаружены фотографии мест с координатами. В связи с тем, что на указанных местах могли находиться тайники (закладки) с наркотическими средствами, а ФИО1 могла быть причастна к незаконному сбыту наркотических средств в составе интернет-магазина, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Сыктывкару был осуществлен выезд по указанным местам, которые были отражены на обнаруженных фотографиях по указанным на них координатам, проверив которые ими были обнаружены и изъяты свертки. После чего назначены исследования, в ходе которых установлено, что в указанных свертках действительно находились наркотические средства. Также пояснил, что при исследовании сотового телефона, изъятого у ФИО1, в справке об исследовании, плохо видны координаты на фотографии мест, где были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, в связи с тем, что фотографии просто темные, но на фотографиях имеются отметки с географическими координатами, которые указаны в протоколах обследования участков местности. Показания свидетеля были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 155-157).

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С2., данных в ходе предварительного расследования следует, что **.**.** находился по адресу ..., ... Когда он находился на улице, осуществлял хозяйственные работы, мимо участка прошла женщина, возраста старше 30 лет, при этом было похоже, что она находится в состоянии алкогольного или наркотического опьянения. Она ему попадалась на глаза несколько раз, то есть она ходила туда-сюда по проездам, и когда она была в шестом проезде, он решил, что она может быть закладчиком, потому что она что-то все время искала, поэтому в 14 часов 12 минут (как указано в карточке) позвонил в службу 112 и сообщил, что девушка ищет или прячет закладки. Через непродолжительное время, минут через 10-15, приехал экипаж полиции. В этот момент он находился в центральном проезде. До приезда полиции смотрел все время за данной женщиной, чтобы та не ушла, он даже сообщил, что вызвал полицию, и даже потребовал, чтобы та никуда не уходила. Он ей сказал о своих подозрениях, что она закладчица, на что женщина ответила: «нет». Когда приехали сотрудники, женщина шла по центральному проезду, и он шел за ней. Как только сотрудники приехали, он сразу указал на нее им. В этот момент женщина находилась по адресу ... Сотрудники полиции стали с ней разговаривать, попросили ее открыть сумку, когда она ее открыла, то в ней он увидел полимерный прозрачный пакет с белым порошком. Когда увидел данный пакетик с порошком, то он сразу понял, что это может быть наркотик. При этом отмечает, что сотрудники сумку в руки не брали, она всегда находилась у женщины, а также не извлекали ничего из сумки (т.4 л.д.153-154).

Свидетель С3. в ходе предварительного расследования показал, что **.**.** заступил на службу в автоэкипаж на охрану общественного порядка, совместно с полицейским водителем С5. Около 14 часов 15 минут им от дежурной части ОП Эжвинский поступил вызов о том, что на территории по адресу ... находится неадекватная девушка, которая возможно оборудует тайники (закладки) с наркотическим средством. О данной девушке сообщил гражданин С2. в дежурную часть. Приняв сообщение, они проехали около 14 часов 25 минут по адресу ... где сразу встретили С2., который указал в сторону одного из проездов, из которого в этот момент выходила девушка. Девушка была в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, в окружающей обстановке та ориентировалась, но не очень адекватно, вела себя спокойно. Девушка назвалась ФИО1, предоставила паспорт. При ней была женская сумка, которую они попросили открыть, сами сумку не трогали, девушка сама добровольно открыла, в сумке увидел множество полимерных пакетов zip-lock, которые были пустые. При помещении девушки в служебный автомобиль, они ограничили доступ к её сумке. Они находились по адресу ... около 10 минут, то есть уже в 14 часов 35 минут ФИО1 была задержана и доставлена в дежурную часть ОП Эжвинский, где у нее сотрудниками полиции был проведен досмотр вещей. В ходе досмотра у девушки в сумке был обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором находилось вещество белого цвета (т. 4 л.д. 150-152).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля С4., данных им в ходе предварительного расследования следует, что с ФИО1 познакомился **.**.** .... Через общих знакомых он знал, что ФИО1 употребляет наркотики, так как они все общались относительно в одной компании, но до этого момента лично знаком с ней не был. Дома у него имелось наркотическое средство «...», которое он ранее приобрел для личного употребления и предложил ФИО1 совместно его употребить, та согласилась. С этого дня ФИО1 стала у него проживать, а также они вместе употребляли наркотики. В интернет-магазин по продаже наркотиков «...» («...») он устроился примерно в период с **.**.** по **.**.**, со своего телефона марки «...» с помощью мессенджера «Телеграм». При покупке телефона «...» в подарок ему дали второй телефон тоже марки «...», его он подарил ФИО1 О том, что он устроился в интернет-магазин в качестве «закладчика» ФИО1 была в курсе, то есть знала об этом, по данному поводу та ему вопросов никогда не задавала. Он её не просил помогать ему, то есть ни фасовать, ни упаковывать наркотики, ходить вместе с ним размещать закладки тоже. В период их совместного проживания в его квартире по адресу ..., ФИО1 нигде не работала, и жили они на его пенсию по инвалидности и на деньги, которые он зарабатывал в интернет-магазине, выполняя функции «закладчика». Часто он получал наркотики в качестве вознаграждения за его работу «закладчиком». Насколько он помнит, ФИО1 употребляла наркотические средства «...» и «...» различными способами, ... ФИО1 к употреблению наркотиков он никогда не склонял. Примерно **.**.** они с ФИО1 переехали в другую квартиру по адресу ..., деньги на аренду давал он. Спустя какое-то время ФИО1 стала спрашивать о том, что надо сделать, чтобы устроиться в интернет-магазин в качестве «закладчика», так как та хотела таким образом заработать денег.... Он сказал ФИО1, что у неё есть мобильный телефон показал ей аккаунт оператора и сказал, что она может сама написать оператору, устроиться и работать. Переписку ФИО1 с «оператором» он не читал. ФИО1 устраивалась сама, без какого-либо его участия, всё его участие выразилось лишь в том, что он показал ей аккаунт «оператора», с которым та в дальнейшем и контактировала. «Оператор» интернет-магазина по поводу работы ФИО1 с ним не общался, сам он ему вопросы не задавал по этому поводу, так как ему было это неинтересно. В соучастие с ФИО1 он не вступал, та работала закладчиком самостоятельно. Наркотик, который получал он по указанию «оператора», выполняя свои функции «закладчика», он сам «поднимал» сам фасовал, сам раскладывал, никому его не давал. Сам он не видел, чтобы ФИО1 свои «опты» приносила домой, с момента устройства на магазин та стала менее общительной и скрытной, о том, что и сколько та «разложила», сколько денег получила, ему не говорила. Никакой договоренности о том, что та будет делиться с ним заработанными деньгами, у них не было. ФИО1 самостоятельно была устроена «закладчиком» наркотических средств и самостоятельно выполняла функции, и он самостоятельно выполнял функции «закладчика». Каждый из них самостоятельно получал доход от преступной деятельности (т. 4 л.д. 167-170).

По ходатайству стороны защиты в качестве свидетелей были допрошены С6. и С7., которые охарактеризовали ФИО1 с положительной стороны, ...

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании и оглашенными в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ:

- аналитической справкой о результатах комплекса ОРД ... В целом указанная справка подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинении (т. 4 л.д. 90-142);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 1 л.д. 100);

- рапортом ... от **.**.**, в котором изложены обстоятельства задержания ФИО1, подтвержденные в показаниях (т. 1 л.д. 101);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 65);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 66-71);

- протоколом обследования участка местности от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 72-76);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**, ... (т. 4 л.д. 195-197);

- справкой об исследовании №... от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 80-82);

- заключением эксперта №... от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 91-95);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 108-113);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 119-122);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**, согласно ... (т.1 л.д. 102-111);

- постановлением и протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от **.**.**, ... (т. 1 л.д. 112-113);

- заключением эксперта №... от **.**.**, ... (т. 1 л.д. 164-173);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 184-185);

- заключением эксперта №... от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 214-224);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, ... (т. 1 л.д. 183-184);

- заключением эксперта №... от **.**.**, ... (т. 4 л.д. 48-53);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, ...

...

... (т. 4 л.д. 55-69);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, ... (т. 4 л.д. 201-204);

- протоколом очной ставки от **.**.** между обвиняемой ФИО1 и свидетелем С4., ... (т. 5 л.д. 36-38);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 38);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 39-44);

- протоколом обследования участка местности от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 45-49);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**, ... (т. 4 л.д. 192-194);

- справкой об исследовании №... от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 52-54);

- заключением эксперта №... от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 101-105);

- сопроводительным письмом, зарегистрированным в КУСП ОП Эжвинский УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 10-11);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 15);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 19-24);

- протоколом обследования участка местности от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 25-29);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**, ... (т. 4 л.д. 183-185);

- справкой об исследовании №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 35-37);

- заключением эксперта №... от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 5-14);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 18-22);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 123-128);

- сопроводительным письмом, зарегистрированное в КУСП ОП Эжвинский УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 80-81);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 85);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 89-94);

- протоколом обследования участка местности от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 95-99);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**, ... (т. 4 л.д. 173-176);

- справкой об исследовании №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 105-107);

- сопроводительным письмом, зарегистрированным в КУСП ОП Эжвинский УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 42-43);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 47);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 51-56);

- протоколом обследования участка местности от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 57-61);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**, ... (т. 4 л.д. 180-182);

- справкой об исследовании №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 66-68);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 135);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 139-144);

- протоколом обследования участка местности от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 148-151);

- справкой об исследовании №... от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 155-157);

- заключением эксперта №... от **.**.**, ... (т. 3 л.д. 163-167);

- сопроводительным письмом, зарегистрированным в КУСП ОП Эжвинский УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 122-123);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 127);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 131-136);

- протоколом обследования участка местности от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 137-140);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**, ... (т. 4 л.д. 186-188);

- справкой об исследовании №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 146-148);

- сопроводительным письмом, зарегистрированным в КУСП ОП Эжвинский УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 159-160);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 164);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 168-173);

- протоколом обследования участка местности от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 174-176);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**, ... (т. 4 л.д. 177-179);

- справка об исследовании №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 180-182);

- сопроводительным письмом, зарегистрированное в КУСП ОП Эжвинский УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 196-197);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за №... от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 201);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 205-210);

- протоколом обследования участка местности от **.**.**, ... (т. 2 л.д. 211-215);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**, ... (т. 4 л.д. 189-191);

- справкой об исследовании №... от **.**.**, из ... (т. 2 л.д. 220-222);

- заключением эксперта №... от **.**.**, ... (т. 1 л.д. 119-124);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, ... (т. 1 л.д. 146-149);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, ... (т. 1 л.д. 187-195);

- изъятые наркотические средства, телефон, принадлежащий ФИО1, оптические диски и иные предметы, имеющие отношение к делу, были приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 150-152, 185-186, 196, 199-200, т. 4, л.д. 70, 205, т. 3, л.д. 129). 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №... от **.**.** у ... (т. 5 л.д. 74-76).

С учетом заключения эксперта, материалов дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершения ею преступлений, её поведения в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемой по отношению к содеянному.

Представленные сторонами доказательства суд оценивает как допустимые, поскольку они собраны с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверные, так как они не противоречат фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга. Совокупность доказательств достаточна для разрешения данного уголовного дела.

Государственным обвинителем, предъявленное ФИО1 обвинение, поддержано в полном объеме.

Факт участия в незаконном обороте изъятых в ходе производства по уголовному делу наркотических средств, вид и масса которых установлены в результате экспертных исследований ФИО1, не оспаривается. В судебном заседании она признала вину в полном объеме. 

Показания подсудимой ФИО1, нашли свое подтверждение показаниями указанных выше свидетелей, а также: материалами ОРМ, протоколами изъятия и осмотра предметов, заключениями многочисленных экспертиз. Все следственные действия по делу проведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального кодекса РФ. Протоколы личного досмотра и протокол изъятия также составлены надлежащим образом. Поэтому суд за основу вынесения приговора берет показания подсудимой ФИО1 как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, показания свидетелей и также иные материалы уголовного дела, оглашенные и исследованные в судебном заседании. 

Показания ФИО1 об участии (помощи в трудоустройстве в Интернет магазин) С4. в сбыте наркотических средств, совершенных ею, при рассмотрении данного уголовного дела, не принимаются судом во внимание, так суд рассматривает дело исходя из положений ст. 252 УПК РФ лишь по предъявленному подсудимой обвинению.

Таким образом, судом достоверно установлено, что поведение ФИО1 свидетельствуют о ее осведомленности о том, что она участвовала в преступном сообществе в подразделении закладчиков. Подсудимая добровольно, по собственной инициативе при помощи Интернета устроилась на работу в Интернет-магазин по созданию и размещению закладок наркотических средств на территории г. Сыктывкара. ФИО1 установила на своем электронном устройстве программы и мессенжеры, изучила инструкции. ФИО1 разместив закладки наркотических средств, их фотографии, адреса и описание направляла в другое подразделение преступного сообщества, за что получала оплату путем перевода денежных средств на свою карту, поступившие средства тратила на личные нужды. ФИО1 было известно, что в целях конспирации информация о закладках передавалась между неустановленными лицами посредством сети «Интернет», способ реализации наркотиков конечным потребителям ей был известен. О своей роли в организованной группе ФИО1 знала еще до того, как приняла решение заняться сбытом наркотических средства, что следует из ее показаний. Данные обстоятельства осознавались подсудимой, что подтверждает наличие в ее телефоне данных об операторе под другим именем и переписка. Вступив в организованную группу, ФИО1 обеспечивала условия ее существования, реализуя единый для всех участников группы умысел на получение прибыли в результате совместной преступной деятельности. Общение ФИО1 с остальными участниками организованной группы происходило с предпринятыми мерами конспирации, исключавшими личные контакты, подлинные персональные данные и названия наркотические средства. Длительность и успешность деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, их массы, объемы, размеры финансовой выгоды также указывает на то, что ФИО1 знала, что действует с прямым умыслом и в составе организованной группы. 

ФИО1 в ходе предварительного расследования поясняла, что делая закладки наркотических средств в короткий промежуток времени, с одной партии, она действовала с единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. Показания подсудимой, в этой части, не основаны на материалах дела, поскольку данных о том, что наркотические средства (..., 8 эпизодов покушения на сбыт, в период времени с **.**.** с 15 часов 04 минут до **.**.** 13 часов 59 минут), разложенные в разные тайники предназначались для одного лица, с которым существовала бы предварительная договоренность о реализации всего объема этого средства, в материалах дела не имеется и в судебном заседании не установлено. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, установленных в судебном заседании, суд приходит к выводу, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт наркотических средств нескольким покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через разные тайники- закладки, она сбывала наркотические средства за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных закладок. Следовательно, покушения на сбыт наркотических средств образуют самостоятельные преступления и оснований для единой квалификации действий ФИО1, не имеется.

В судебном заседании нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки преступления, совершенных ФИО2 - с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой. ФИО1 имела возможность доступа и пользования указанным в обвинении онлайн магазином при помощи технических средств, имеющих доступ в сеть «Интернет», данные о тайниках с наркотическими средствами получала посредством мессенджера. После выполнения указаний оператора, направляла последнему при помощи технических средств, данные о сделанных закладках.

Изъятое наркотическое средство - ... и ... входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 и отнесено к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами. Количество изъятого наркотического средства определено в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ". 

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение, с учетом количества изъятого наркотического средства- ...), размер которого определен путем проведения соответствующих экспертиз и на основании указанного Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002.

Находя вину ФИО1, в совокупности всех добытых в судебном заседании доказательств доказанной полностью суд квалифицирует ее действия: 

- по двум составам ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод от **.**.**, ... 0,95 гр. и эпизод от **.**.** производное эфедрона массой 1,85 гр);

- по семи составам ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизоды от **.**.** ... соответственно каждый эпизод - массой 2,92 гр., 2,91 гр., 2,82 гр., 2,88 гр., 2,87 гр., 2,87 гр., 2,87 гр.);

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60, ч. 3 ст. 66, 68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, которые относятся к категории особо тяжких и небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни семьи.

ФИО1 судима, ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ...

Отягчающим наказание подсудимой обстоятельством по преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, по ч. 1 ст. 228 УК РФ – рецидив преступлений, который в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ является простым.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, с учетом повышенной общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, отягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, категорию, характер и степень общественной опасности содеянного виновной, данные о личности подсудимой, несмотря на наличие у подсудимой смягчающих наказание обстоятельства, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление виновной и предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе, связанных с целями и мотивами их совершения, позволяющих назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Суд также считает возможным с учетом данных о личности ФИО1, материального положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, не применять в отношении нее дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также, дополнительное наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку совершение ею этих преступлений не было обусловлено ее трудовой деятельностью.

Как установлено судом, на момент постановления настоящего приговора подсудимой ФИО1 не отбыто наказание по приговору от **.**.** (апелляционным постановлением ... от **.**.** приговор был изменен, наказание назначено с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа с учетом ч. 5 ст. 72 УК РФ в размере 10000 рублей, в дальнейшем постановлением ... от **.**.** наказание в виде штрафа заменено на 240 часов обязательных работ) в виде обязательных работ, в связи с чем, суд назначает окончательное наказание по приговору в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 71, ч. 5 ст. 70 УК РФ, путем полного присоединения неотбытого наказания по предыдущему приговору.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания в виде реального лишения свободы, учитывая тяжесть преступлений и личность подсудимой ФИО1, которая во избежание уголовной ответственности может скрыться от суда, считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимой ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с **.**.** до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета один день за один день.

Решая вопрос по вещественным доказательствам, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которыми орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации. Поскольку преступления совершались ФИО1 с использованием принадлежащего ей сотового телефона марки «...», то на основании ст. 104.1 УК РФ, он подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, как средство совершения преступления. При этом подлежит снятию арест, наложенный на данный сотовый телефон постановлением ... от **.**.**. 

Иными вещественными доказательствами, после вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно обвинительному заключению, в ходе предварительного расследования понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов Трифонова Г.И. и Туголуковой А.А., осуществлявших защиту прав и законных интересов ФИО1 в ходе предварительного следствия. Защитнику Трифонову Г.И. выплачено вознаграждение в размере 3784 рубля 20 копеек, защитнику Туголуковой А.А. – 58684 рубля и 49194 рубля 60 копеек.

В соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осуждённого или возмещаться за счет средств федерального бюджета. В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. 

Принимая во внимание размер процессуальных издержек, возраст и состояние здоровья осужденной, которая от предоставленных защитников не отказывалась, является дееспособной и трудоспособной, заболеваний препятствующих трудоустройству, а также инвалидности не имеет, имущественно несостоятельной не является и имеет возможность погасить задолженность перед государством, как в период отбытия наказания, так и после освобождения из мест лишения свободы, поэтому процессуальные издержки подлежат возмещению за счет осужденной.

По делу также имеются процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Деменковой Ж.В. за оказание юридической помощи по назначению суда, относительно которых вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от **.**.**, ... 0,95 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 16.11. 2024 ... массой 1, 85 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от **.**.** ... массой 2,92 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от **.**.** ... массой 2,91 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от **.**.** ... массой 2,82 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от **.**.** ... массой 2,88 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от **.**.** ... массой 2,87 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от **.**.** ... массой 2,87 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от **.**.** ... массой 2,87 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 лет, 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 11 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного сложения вновь назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору ... от **.**.** (с учетом Апелляционного определения ... от **.**.** и постановления ... от **.**.**) (в виде обязательных работ сроком 240 часов, соответствующих в силу п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ 01 месяцу лишения свободы), окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет 01 месяц, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

На период апелляционного обжалования приговора меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей с **.**.** до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы на основании ч. 3.2. ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки в размере 3 784 рублей 20 копеек, выплаченные за услуги защитника Трифонова Г.И. в ходе предварительного расследования взыскать с осужденной ФИО1 

Процессуальные издержки в размере 58 684 рубля и 49 194 рубля 60 копеек, выплаченные за услуги защитника Туголуковой А.А. в ходе предварительного расследования взыскать с осужденной ФИО1 

Вещественные доказательства по делу: 

- ... – уничтожить;

- ... – хранить при деле;

- ... – вернуть ФИО1;

- наркотические средства ... - передать в орган, осуществляющий предварительное расследование по уголовному делу, возбужденному по факту сбыта наркотических средств ФИО1

- мобильный телефона «...» IMEI1 №... IMEI2 №... с сим-картой оператора сотовой связи ... №..., принадлежащий ФИО1 (т. 4 л.д. 70) конфисковать на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, в связи с этим снять арест наложенный на данное имущество постановлением ... от **.**.** (т. 4 л.д. 159-163).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной содержащейся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае апелляционного рассмотрения уголовного дела, осужденная вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Об этом она может указать в своей апелляционной жалобе, а если уголовное дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления.

В случае вступления приговора в законную силу данное итоговое судебное решение может быть обжаловано сторонами в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в Третий кассационный суд общей юрисдикции путем подачи кассационных жалоб (представления) через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми, в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Пропущенный по уважительной причине срок кассационного обжалования, может быть восстановлен судьей суда первой инстанции по ходатайству лица, подавшего кассационные жалобу, представление. В случае пропуска установленного срока или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление на приговор или иное итоговое судебное решение подается непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ. Кроме того, непосредственно в суд кассационной инстанции подаются кассационные жалоба, представление на постановленный по делу приговор в порядке ст.ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ в том случае, если указанное судебное решение не было обжаловано сторонами в апелляционном порядке, предусмотренном гл. 45.1 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий - К.И. Ермилова